

Nr. 26
CENA 50 GR

SWIAT DZIELEWCZAT



PREZENT NA GWIAZDKĘ (SERWETKA)



4) **Odrzynywanie.** Wyżej wspomniałam, że etamine przyjmujemy za tło. Nie znaczy to jednak, że materiał ten ma być od spodu, bo w tego rodzaju aplikacjach, gdy chodzi nam tylko o walory barwy, z których silniejszym akcentujemy motywy rysunkowy, przedewszystkiem trzeba uwzględnić prawą stronę roboty, t.j. po wycięciu z półprzebiegłego materiału nie zostały strzępki. A zatem musimy go wyciąć od lewej strony serwetki i w zależności od tego wzór kalkujemy na etamine. Przykładamy więc wzór na bibułę odrzynany w całości (a nie w 1/2). Sprawdzamy, czy mniej więcej ze wszystkich stron zostaje nam materiał poza brzoziem serwetki i dopiero wtedy podkładamy kalkę pod wzór, który następnie z czterech stron przypinamy do stołu szpilkami albo pinokami. Zwrotom uwagę, iż należy używać kalki tylko gramatowej, a nigdy folietowej, gdyż ta ostatnia może się i trudno się spiera. Kalkować należy bardzo starannie, niezbyt mocno ani słabo, a przedewszystkiem równo kreską. Do tego może nam posłużyć miękko zakończony koleczek, lub dość twardy, dobrze zatemperowany ołówek.

5) **Robota serwetki.** Następnie zabieramy się do roboty. A więc wszystkie motywy po konturze oprowadzamy raz sznurkiem, a następnie drugi raz, a le już od strony wewnętrznej poszczególnego motywu bezpośrednio obok sznurka łańcuszkiem (rys. 2). Ściegi te należy układać dość drobno i dokładnie i za pomocą rymsunka. Dżergany 6. **Prasowanie.** Po podwójnym oprowadzeniu konturów i obdziergnięciu brzozi serwetki prasujemy po lewej stronie.

7) **Wycinanie.** Również z lewej strony ostrożnie wycinamy tuż przy konturze motywu.

8) **Ściegi.** Następnie robimy ściegi, niezmiernie je zakończając — jeszcze.

9) **raz prasujemy i mamy serwetkę gotową.**

M. Dąbrawska.

1) **Wzór — technika.** Wzór na aplikację charakteryzuje się tem, że musi być wykonany z 2 materiałów, ponieważ sam ten wzór „aplikacja” oznacza nakładanie. A więc zasadnicze motywy danego wzoru są nakładane na jednolite tło. Możemy wzór aplikować kawałkami innego materiału, co ma zawsze miejsce w kolorowej kompozycji, lub też wykonywać go na podwójnym materiale, z których jeden po zakończeniu roboty będzie wycięty w niepotrzebnych miejscach, a drugi zostanie tłem w całościowym kawałku.

2) **Materiał i nici.** Otóż podany wzór będzie wykonany na białej etamine i białym opalu. Etamine, jako bardziej przezroczysta,

przyjmiemy za tło, a opal za aplikację. Na te serwetki trzeba po 40 cm² każdego z wymienionych materiałów, oraz z 2 pasemka białego atłasku Nr. 40.

3) **Przygotowanie materiału do roboty.** Ponieważ po upraniu karczewości etamine i opala jest różna, przeto przed zabraniem się do połączenia tych dwóch materiałów należy je dobrze w gorącej wodzie sparzyć i sprać krochmal, następnie wyprasować po długości materiału. Dopiero po tej czynności można złożyć ze sobą oba kawałki i na stole, ozeby materiał układał się gładko, sfastygować po brzegach i kilka razy przez środek. Następnie można kalkować.

brzeg serwetki robimy również na podwójnym materiale, natomiast lamane ścięgi — już po wycięciu serwetki — tylko na etamine.

I TO CHCEMY UMIĘĆ

Wysyłanie pieniędzy przekazem telegraficznym.

Kiedy chodzi o pieniądze, wysyłamy pieniądze telegraficznie.

W tym celu kupujemy w urzędzie pocztowym przekaz telegraficzny i wypełniamy go czytelnym piśmem (patrz wzór).

Za przesyłkę pieniędzy przekazem telegraficznym opłata jest taka sama, jak za przesyłkę pieniędzy pocztą (patrz „Świat Dziejacza” Nr. 22). Doliczyć do tego trzeba opłatę manipulacyjną gr. 20 i za każdy wyraz (imie, nazwisko, adres osoby, której wysyłamy pieniądze, oraz wysokość wysyłanej sumy) po groszy 15 (patrz „Świat Dziejacza” Nr. 21), Jan Osiński np. zapłaci za wysłanie 50 złotych: 1) opłata manipulacyjna 20 gr., 2) opłata za 50 zł. — 70 gr., 3) opłata za tekst telegramu groszy — Razem — zł. — gr.

Wysyłanie pieniędzy przekazem telegraficznym opłaca się tylko wtedy, kiedy bardzo zależy na pośpiechu.

Przekaz telegraficzny		Opłata pobrana	
PRZEKAZ TELEGRAFICZNY		50 gr. — słowem	
pięćdziesiąt		ZŁ. — gr.	
ADRESAT		IMIE, NAZWISKO, ADRES NADAWCY	
Marian Kowalska		Jan Osiński	
MIEJSCOWOŚĆ		Nazwiska	
Toruń		Kolejowa 47 m/8	
TĘCZA, NUMER DOMU		POCZTA	
dipowa 155.		No adresat	
POCZTA		Pobłaż urzędów	
Początek obrotu		Początek obrotu	
Data wzięcia		Data wzięcia	



R. Wycan

TREŚĆ NUMERU: Młodzież współczesna — *J. Karnicka*. Panienska z przed 100 laty — *Z. Mieszka*. Encyklopedia. Nasza okładka. Noc listopadowa — *St. Hyspiński*. Drużyny robotnicze — *H. Dobromoński*. Po nową sławę — *H. Bornanoton*. 10 dni w święcie. Czar skrzydeł — *Gaston Ch. Richard*. O filmie dziewczęcym — *Stef. H. Ilijas* — *Hanna Januszewska*. Na lodzie — *I. Paroska*. Rada w radę. Kurjer Dekadowy. A teraz porozmawiamy. Wzór na serwetkę. Chcę wszystko umieć.

MŁODZIEŻ WSPÓŁCZESNA

Tak często spotykamy się z zarzutem, że młodzież dzisiejsza, pozbawiona głębszych ideałów, poczucia obowiązku, egoistyczna i wewnętrznie pusta, niemoralna nawet, porzucała szczytną drogę dążeń nad poziomy, by zapełnić bezmyślnym gwarem sale dancingowe i boiska sportowe.

Nie przeczę, że lubimy się bawić, a sportom poświęcamy więcej czasu niż ludzie starszego pokolenia. Ale żebyśmy nie pracowali — to nieprawda! Czyż przepelnione uczelnie i biblioteki publiczne nie są tego dostatecznym dowodem?

I, muszę to podkreślić, jakże często pracujemy bez najmniejszej nadziei, że ta praca doprowadzi do upragnionego celu; zdobycia stanowiska odpowiadającego naszym zdolnościom i kwalifikacjom.

A ideały? — Nosić w sobie pragnienie lepszego jutra, dobra i sprawiedliwości jest rzeczą tak daleką ludzką, że trudno byłoby zaprzeczyć istnienia tych uczuć w sercach współczesnej młodzieży. Raczej często raz i nas obecna rzeczywistość i niejedno pragnielibyśmy zmienić. Dlatego uznajemy poniekąd słuszność twierdzenia, że dawniej pod niekłótnymi względami było lepiej, a raczej łatwiej. Lecz za to, że dziś jest trudniej lub może gorzej, nie wolno potępiać młodzieży współczesnej, pomijając warunki i okoliczności, w jakich ta młodzież się zrodziła, wyrosła i w jakich żyć musi.

Od starszego pokolenia dzieli nas wielka wojna, która całkowicie zmieniła obraz dawnego świata. Ci z ubie-

głego okresu stali się prawie obcy i czasem niezrozumiali dla idących z falą postępu.

Jesteśmy dziećmi ludzi, którzy przeżyli rzeczy straszne. Ich nadszarpane nerwy, nadwątlone zdrowie stają się często przyczyną tego, że nasze dzieciństwo nie jest znów tak bardzo „sielskie, anielskie” i bez trosk.

Wcześniej spotykamy się z realnym życiem. Wobec obecnych ciężkich czasów, kryzysu, który przeżywamy, nie wolno nam być zbyt długo dziećmi. Nie przeczę, że dawna młodzież wcześniej od nas zaczynała się interesować zagadnieniami filozoficznymi i w 17 roku życia więcej wiedziała o Kancie i Spinozie, niż my wiemy o Jaspersie czy Freudzie. (Jeżeli nawet coś wiemy — to strasznie „gołębka!”). Ale za to my musimy być wcześniej dorośli w życiu praktycznym.

Kłopoty finansowe naszych rodziców nie mogą nam być obce. słyszy my ciagle o masowych redukcjach, o wzrastającym bezrobociu. Dręczy nas szara, lecz jakże tragiczna nierz, rzeczywistość dnia powszedniego, narzuca się nam, opanowuje coraz bardziej i wkońcu uniemożliwia prawie ucieczkę do ksiąg Spinozy, czy Jaspersa!

W miarę dorastania zjawiają się inne jeszcze troski — konieczność czynnego ustosunkowania się do życia i jego zagadnień.

Dopóki jesteśmy dziećmi, podświadomie czujemy się bezpiecznie pod opieką rodziców i szkoły. Ale lata płyną.

Z chwilą gdy wchodzimy już samodzielnie w życie, czujemy się raptiem niezmiernie osamotnieni, niezradni i

często nierozumiani przez otaczający nas świat. Lecz ten ostatnim nie należy się martwić. *Świat nas rozumie i to coraz lepiej*, tylko w swoim rozpędzie, wobec nawału pałających i wielkich zagadnień nie może zastanawiać się jedynie i wyłącznie nad nami.

I może jeszcze jedno. Oto zmieniły się pojęcia ludzkości o tem, co złe i dobre, co słuszne, niesłuszne i może nawet co sprawiedliwe.

Gdyby to się stało powoli, drogą ewolucji, nie byłoby tak rażącego kontrastu w poglądach obu pokoleń. Tym razem jednak nastąpił gwałtowny przełom.

Istniały dawniej pewne wytyczne i jak drogowskazy kierowały ludzi w różne strony. By żyć uczciwie, zgodnie z zasadami etyki i moralności, by zdobyć szacunek oraz uznanie społeczeństwa, należało tylko dostosować się do tych przepisów życiowych i odpowiednio je wykonać.

Przyszła wojna. Świat zmienił swoje oblicze. Powstały nowe państwa, nowe zasady życia gospodarczego i politycznego, zrodziły się inne poglądy na etykę, moralność, wzajemny stosunek jednostki do jednostki i ich stanowisko wobec całego społeczeństwa.

Okazało się, że dawne kodeksy mądrości życiowej nie dadzą się zastosować do zmienionych warunków. Należało stworzyć nowe.

My, młodzież powojenna, zetknęliśmy się z życiem naładowanym poglądami naszych rodziców. Iub zasadami wyjętymi żywcem z ksiąg i niecałkowicie dającymi się zastosować do obecnej rzeczywistości.

Spoglądając ich „nieżywców”, szukamy lepszych i innych, że nam się czasem zdarzy zbladnąć, to trudno — przecież jesteśmy *przemianami sam!*

Rodzice nasi, nawet najbardziej „postępowi”, niezawsze potrafili nam dać radę czy wskazówkę, i oni odczuwają tę trudność ustosunkowania się do całkowicie nowej rzeczywistości. Wytwarzają się paradoksalna sytuacja, w której oba pokolenia szukają równoczesnie dróg, zasad i kanonów życiowych, do których należy się stosować.

Skazani jesteśmy na samodzielnność! Smutno to, czasem dręczące i przykre, tragiczne nieraz, ale zarazem cudowne! Trzeba się tylko stać odrazu świadomym rzłowiekiem, słyszeć, widzieć, czuć życie i myśleć!

Los nam narzucił ciężkie warunki istnienia, niepewność jutra, problemy i zagadnienia trudne do rozwiązania. Lecz czas zrozumieć, że tego się tak łatwo nie zmienia, a naszą rzeczą — wytrwać!

Halina Karnicka.

PIANIENKA Z PRZED STU LATY

Dwór w Pakosławiu był podobny do wszystkich dworów jaśnieńskich, rozspaniony po Wielkopolsce. Biuły, kolumnaty, szeroko w bok rozciągnięty, górą wstawał w zielone gąłęzie kasztanów, a dołem w rabaty nasturczy, błdych, mocno pachnących róż i jeszcze mocniej pachnącej nuciękiej, ulubienicy jaśnie starszyciny średzkiej. Wczesnym rankiem skrzyła okna w lewym skrzydle dworu zwiastował nicomylnie, że pani starościna po obudzeniu i modlitwie pierwsze rozkochane spożyczenie rzuciła na kwiaty i zaraz potem z polewaczką poddrepeze wzdłuż rabatek. Za nią, jak trzy białe, że sztywno mięslni zrobione, motyle pofruła trzy wnuczki: Kordula, Nimfa i Emilia Sezanickie. Najpiękniejsza jest Nimfa, najmłodsza i najbardziej buntownicza Emilia. Średnia we wszystkim — Kordula.

Całe to panieństwo, trzymane twarzą ręką pani starościny, pędzi cichy żywot w pachnących pazułach i lawendach komnatk starszego dworu. Są to pełne czaru pokoje, przysłonięte białymi muslinowymi firanek, błyskające cudownością serwanek i politrną najdosjostojniejszego mebla romantyzmu — fortepianu. Zasiadają przy nim kolejno trzy panny Sezanickie i, chyłąc lokami zdobne główki, wystukują moloznie: do, re, mi, fa.

Czasami, a jest to już wielkie święto, zasiada do orzechowego pudła pani starościna. Wtedy klawiszce, jakby nie to same, wystukują jakąś hardzo porcelanową melodię, od której łagodnie oblicze wiszące w czarnym owalu nad kominkiem cesarza Napoleona, a panielki przez chwilę przestają hałtować.

Ale oto ostry głos od fortepianu woła — *depecher vous, mesdemoiselles* — porcelanowa melodia, niedokończona zawiisa w powietrzu, a szum jedwabnej robrony zwiastuje, że babka zaawstydziła się już swego wzruszenia.

Panielki wracają do roboty, migają igły, plączą się kolorowe nici, plączą się myśli, może nawet niezapękanie grzeźcen, marzenia, napewno całkowicie wzbronione.

Bunt rozpoczął jak zwykle, Emilia. Polamała igły, splatała w jeden wielki kłęb jedwabie, zaczęła mówić tylko po polsku i... postanowiła jechać do Dreżna na naukę.

Huczek poszedł po dworze, pani starościna dostała waporów, ulubiony jej mops flukcyj z przeciągów, bo biegano z pokoju do pokoju, nie zamykając drzwi, a pani starościna wolała łamać ręce, że „*cette petite bete*”. Emilie, wpędzi ją do grobu.

Wbrew ponurym przepowiedniom wszystko skończyło się jak najlepiej. Starościna poprawiła roztrzęsione loki, wyprostowała pogniecione koronki i... zezwoliła na wyjazd wszystkich trzech wnuczek do Dreżna „en pension”.

Podróż w roztrzęsionej karocy była czarująca, a pobyt w Dreżnie zapewne także, niestety nie dokładnego o tem wiedzieć nie możemy, gdyż jedynie zapiski z tych czasów, pamiętniki Nimfy, są głęboko ukryte w rodzinnej biblijotece jednego z dworów Wielkopolski. Trzeba było przesiadzić wiele godzin w ciemnym pokoju, zastawionym debowymi szafami, trzeba było brać do ręki wszystkie pokolei zakurzone stare tomy, aby dobrać do pożółkłego zwitka, który opowiada iante dzieje.

Emilję i jej siostry odnajdujemy dopiero nieco później. Gły wróciły znnowo do Pakosława z główkami umebłowanymi zgraniczną mądrością, z manierami modnych dam, a sercami, pełnymi romantycznych uniesień. Zaprawiła je do nich pełna sentymentu ówczesna poezja niemiecka, a reszty dokonał wrodzony, polski sentyment. Że jednak Emilia była jakoś dziwnie różna od sióstr, jej romantyzm znalazł w życiu zupełnie odrębny wyraz: gły Kordula i Nimfa wyszły spokojnie zamąż, pierwsza za Stableskiego, druga za Łarkiego, Emilia pewnego dnia dorosła do miana bohaterki narodowej.

Był to bezwzględnie czas bogaty w bohaterów, bo właśnie rozpalila się, ta najbardziej poetyczna z wojen, jaka było powstanie listopadowe.

Wielkopolska żyła oczekiwaniem wieści z kordonu, każde echo z Warszawy odbijało się wielokrotnie o jej serce, a że zawsze wyżej stawia czyn od marzeń, więc co prędzej bierze się do pracy: zbiera pieniądze i konie dla wojska.

Gdy wiadomość o tej akcji doszła do Emilji, znalazła ją gotową do czynu. Panielka żegna się bez żalu ze wszystkimi ulubienicami robami, zaczęszy gładko włosy, wkłada bylejaką szubkę (zima już była nadeszła) i, wsiadłszy na jedynokonną kalamaszkę, objędza okoliczne dwory.

Co na to powiedziła babka — starościna — niewiadomo; może pogodziła się już z pomysłami szalonej wnuczki, a może po raz drugi dostała waporów? Najgorzej jednak czekało ją dopiero. Oto pewnego dnia (a może to był czarny wieczer) Emilia zniknęła.

Tak, pojechała niby to odprawiać panią Tertuljanową Koczorowską, która przemykała się do Warszawy do męża i... nie wróciła. W kilka tygodni potem otrzymała dopiero pani starościna listami skropiony listek wnuczki, która, nie wiedząc, jak zareaguje na ten nietotowany w dziejach wzorowego panieństwa czyn surowa babka, w zawyżonych słowach prosi o przebaczenie.

Czy je uzyskała?

W pamiętkach po Emilji Szczanieckiej przechowuje rodzina do dzisiejszego dnia żółtki karteluszek, na którym pani starościna wypisała drżącą od starości ręką:

„Gdybyś mnie była pytała o pozwolenie, jako babka, kochająca cię, nie musiałabym odmówić takowego. Jako Polka odezwam twą miłość dla Ojczyzny i dumna z ciebie jestem!”.

Z jaką ulgą odczytywała Emilja te kojące słowa babki.

Po trudach podróży, którą odbywała w przebraniu służącej, jako „*tenne de chambre*”, Tertuljanowej Koczorowskiej, po chwilach napięcia, gdy się wydawało, że już, już wszystko przepadnie, list babki był pierwszym uśmiechem niepewnej przyszłości. Drugim — było spotkanie ukochanego przyjaciela (a może tylko ukochanego) Karola Marcinkowskiego, trzecim — Klaudyny Potockiej.

Klaudyna Potocka i Marcinkowski byli pierwszymi przewodnikami Emilji po Warszawie. Boże, jakże szczęśliwe były te dni, gdy można było chłonąć wrażenia, o których tyle lat się marzyło, gdy można było naprawdę pracować tak, jak się tego pragnęło.

Emilja Szczaniecka poświęciła się pracy w szpitalach. Pracowała na Woli, potem własnym sumptem założyła tak zwany Szpital Poznańczyków. Ale pogodna praca skończyła się bardzo szybko. Przyszły krwawy dzień Olszynki Grochowskiej, a potem wieści coraz smutniejsze. Ranni napływali w takich ilościach, że zaczęło brakować nie tylko ліżek, ale sienników, śródków opatrunkowych, wszystkiego.

Emilja walczy z trudnościami, walczy z upadającą nadzieją, z własnym, wyczerpanym organizmem. Nie jest już ani trochę podobna do muslinowego motyla, ani do romantycznej pa-



Emilja Szczaniecka.

nienki, poplakującej nad wierszami Heinego.

Ryś się jej wyostrzyły, czarne mądre oczy płoną dziwnym ogniem, małe spracowane dłonie oddawna już zapomniały gry na fortepianie. Tyfus, którym się zaraziła w szpitalu, kładzie ją na kilka tygodni, a potem, prosto z łóżka znowu do ciężkiej, wyczerpującej pracy.

Nie było to jednak najgorsze! Najgorsza była bolesna, unaparżająca cieciszka z Warszawy, w ślad za cofającym się wojskiem polskiem.

General Witt, krewny Potockich, wystąpił się o paszport dla Klaudyny Potockiej i jej dworu. Emilja znowu pojechała w przebraniu służebnej pod nazwiskiem Doroty Gosse, ale z jakże innym nastrojem.

Jedną stroną wyboistej drogi sunęła, chwając się, karoca Klaudyny, którą szabli pytania, obrzucano kamieniami, z drugiej strony szły niekończące się niędy, oluwiane szeregi rosyjskiej piechoty.

Na nagle niemieckiej karetę otoczyli pruscy żołnierze. Ostre, jak cieciora szabli pytania, przenikliwe spojrzenia. Emilja kryje zapłakaną twarz pod biały czepiec służebnej i zacięka pięści. Cóż to jednak pomoże.

Biali, kolumniasty dwór w Pakoślawiu szeroko, serdecznie rozwarłemi drzwiami przyjął zbolalą Emilję.

Nie pachniała już maciejka ani róz, nie nasturje paliły się ostatniemi, barwanami.

Zofja Miszewska

ENCYKLOPEDIA

43) *Calmette*, pr. znakomity bakterjolog francuski zmarł w październiku r. b. Pr. Calmette wynalazł nowy gatunek bakterji gruźlicy. Bakterie te, *zawieszonym* dzieciom, odporniały na przeciwko zarazkom „dzikiej”, śmiertelnej gruźlicy.

44) *Defetysta*, wyraz pochodny od francuskiego wyrazu: *defaute*, porażka. Defetystą nazywamy człowieka, który nie wierzy w zwycięstwo, ani wogóle w żadną poprawę.

45) *Heureka*, albo *Eureka*, dosłownie: znalazłem. Wyrażenie greckie. „Heureka” miał zawołać Archimedes w kąpiei, odkrywając swoje słynne prawo.

46) *Fana volat*, dosłownie: wieść lata. Wyrażenie łacińskie, używamy go, kiedy chcemy powiedzieć, że jakaś wiadomość rozniósła się szybko.

47) *Team*, dosłownie: zaprząg, drużyna. Wyraz angielski, przyjęty w sporcie. Mówimy np.: partję rozgrywały 2 teamy (czytaj: tim).

48) *Team work*, dosłownie: praca zaprzęgu, wyrażenie angielskie. Po polsku *team work* używamy w znaczeniu pracy zespołowej.

NASZA OKŁADKA

Jak co roku, wieczorem dnia 29 listopada w Warszawie Belwederze objęli podchorążowie z Ostrówi Mazowieckiej. Historyczne już dziś mundury z roku 1831 czynią, że mygłają uroczystości i dalecy. Ale jakie mogą być serca na ich midok, który przypomina nam tamtych, bohaterskich chłopców z przed 102 lat!

NOC LISTOPADOWA

WYSOCKI

Zapamiętajcie rok

trzydziesty

Dzień dwudziesty dziewiąty

Listopada

Dzień weszedł dla was, ta noc!



Czas ucieka

*Trza nam chyżo do wrót
nim nas ubiegną.*

*Jest tu cała hurma Moskali
Co wrót strzegą.*

Tym trza dać broń

I drogę do palacu pokazać,

Dmóch przydzielę i sam ich wyznaczę

Oni mają pochwyścić księżęcia

Gdyby zechciał ogrodem uciekać.

W ogrodzie, kolo mostu posagu

Jest młodych, umównionych szesnastu,

Wszystko z unwersytetu studenci

i literaci.



*Już biegną, już biegną,
Już nie ich nie mstrzyma
Już bronie mają to rękę,
Wśród gmaru, rumołu,
śród szczęku!*

*Kurty w granat, a żółte
rabaty
Białe spodnie i białe kamasze,
Na głowach piętrzą bajonety,
Przygasają do boków palasze...*



TWORZYMY POLSKĘ DRUŻYNY ROBOTNICZE

Przeziągly gwizd syreny fabrycznej zwiastował w kopalni zmianę szychty. Zapelniały się ulice gromadami ludzi, śpieszącymi do pracy. Ze wsłaz dolatuje uszu naszych gwar, rytm pracy. Z morza kominów fabrycznych wzbijają się w niebo smugi czarnych dymów, piece hutnicze buchają piekielnym żarem, motory z hukiem puszczają w ruch potężne pasy transmisyj, tysiące ton czarnego djamentu wyrzucają z podziemi windy, wagony ciężko przesuwają się po szynach.

Kryzys gospodarczy. — Ciężkie dzwierze bram fabrycznych przepuszczają tłum robotników, by z hukiem załrząsnąć się za ostatnim. Fała bezrobocia wzrasta. Od 3 lat życie zamarło w centrach przemysłowych. Powietrze już nie drga gwizdem syren fabrycznych.

Tlum znouw płynie po ulicach — tłum bezrobotnych, ludzi wynędzniałych o wyludnionych twarzach. Oczy ich wycierają obojętnie lub złowrogo z pod głęboko nasuniętych na czoło czapek. W kuchniach dla bezrobotnych żony i dzieci wyczekują w ogonkach posiłku.

Brak pracy demoralizuje ludzi. Ojciec bez pracy, a żyje; starszy brat, czy siostra nie pracują, a żyją. Młodzież opuszcza szkołę z tą myślą, że również bez pracy musi egzystować, warnuje swe najlepsze lata na walęsanii po ulicach. Jeden krok, aby popaść w konflikt z kodeksem karnym.

Społeczeństwo zaalarmowane. S. O. S.... Należy dać pracę ludziom; należy dać zniszki bezrobotnym. Skąd wziąć pieniądze i pracy? Jak rozwiązać trudny problem bezrobocia — głowią się nad tem najcięższe umysły świata całego. Tego się nie wykry-

czy, tego nie rozwiąże się jednym pościągnięciem pióra, jednym rozporządzeniem czy ustawą. Aby dać pracę i chleb wszystkim obywatelom, trzeba żmudnej i wytrwałej pracy całego społeczeństwa, trzeba olbrzymich wysiłków i wypracowania nowych form społecznego bytowania, trzeba zmiany zasad współżycia, pracy i wytwarzania. Musimy podjąć prace, które leżą odłogiem. Jest ich pod dostatkiem. Tu nieuregulowana rzeka wyrządza corocznie rolnictwu niepowetowane szkody, tu brak dróg bitych, a drożyny pełne wybojów i wiecznego błota niszczą wozy, utrudniają komunikację; ciałe kilometry kwadratowe obszarów są pozahowane dróg żelaznych, trzeba budować nowe linie kolejowe; tam moczary i nieużytki, potrzeba meljoracji, ołwierają się przed nami duże możliwości zdobycia nowych obszarów uprawnych. Zakasać rękawy i do roboty!

Ale wprzód musimy przeprowadzić nową organizację pracy. I taką to nową szkołę pracy tworzymy w Ochotniczych Drużynach Robotniczych na Śląsku. Inicjatywę drażny rzucił p. wojewoda śląski dr. Grawiński. Z końcem ub. roku powstaje pierwsza drużyna w Rybniku-Paruszwcu. Powstaje jako próba, jako eksperyment. Zatrudnienie znajduje przy budowie nowej linii kolejowej: Rybnik — Żory. W ciągu b. r. sieć drużyn pokrywa teren województwa i dziś już można powiedzieć, że nową formą organizacji pracy będą Ochotnicze Drużyny Robotcze. W szeregach drużyn skupimy całą młodzież bezrobotną i w oparciu o czynnik pracy stworzyć się będą kadry wzorowych obywateli Państwa. Znajemy sobie sprawę z tego, że rzecz to trudna, że przelamać musimy wiele uprzedzeń,

wiele przeszkód trzeba usunąć z drogi, zanim dojdziemy do idealnego stanu. Ręk załamywać nie potrzebujemy, bo wiemy o tem, że wysiłek zdyscyplinowanych zespołów może dokonać niezmiernie dużo.

Wzemy przykłady. Przemsza pod Mysłowicami. Blisko tysiąc młodzieńczych rąk prostuje bieg kapryśnie płynącej rzeki, pogłębia koryto, wznosi wały, buduje przeładunkowy port rzeczny dla spływu węgla do polskiego morza.

Wisła od Skoczowa po Goczałkowice na różnych odcinkach wymaga wykonania planu regulacyjnego. Pracują drużyny w Ustroniu, Górkach Małych i Harbutowicach na Śląsku Cieszyńskim, oraz w Czechowicach i Strumieniu.

Drużyna w Jaszowcu buduje drogę z Polny do Brennej, przeczucując ją z pomocą serpentyn poprzez szczył Rowiny. Tysiące łopat i kilofów dosłala się w ręce młodych chłopców. — Ziemia przewala się w taczki i wózki na szynach wąskotorowych, teren zmienia swój wygląd w oczach obserwatora.

W Katowicach — Ligocie padają pod siekierą strzeliste sosny, a na miejscu wykarzowanego lasu powstają parcele budowlane, poprzerzynane szachownicą ulic.

Powstają nowe boiska, na których dzięki zaprawie sportowej młode pokolenia będą nabywać fizycznej tężyzny. — Po 6-ciu godzinach pracy fizycznej wracają w marszowym tempie ze śpiewem na ustach szeregi junaków — uczestników O. D. R-ów. Wracają do koszar. Tam znajdujemy wzorowy porządek. Każdy ma łóżko z pościelą, szafkę do rzeczy. Każdy ma pełne utrzymanie, ubranie, opiekę lekarską,

wynagrodzenie w kwocie 1 zł. dziennie, z czego 50 gr. otrzymuje gotówką, a 50 gr. na książeczkę oszczędnościową P. K. O. Władze O. D. R. mają na oku nie tylko rentowność pracy fizycznej uczestników drużyny, ale nie zapominają także o społeczno - wychowawczej roli obozów pracy.

W porze populudniowej widzimy junaków na boiskach. Jedni biegają, inni grają w siatkówkę lub koszykówkę, inni skaczą wwyż i w dal, inni rzucają dyskiem lub kulą. Radość panuje w obozie. Przecież głód nie jednemu doskwierał, zanim znalazł się w drużynie, wielu było wydartych do łachmanów. — a teraz zapomnieli o bezradnej przeszłości, teraz mundur czyni z wszystkich jedną, zwartą gromadę o własnej ideologii, powstałej w wyniku związania

się z organizacją drużyny. Oczywiście, że znajdują się w O. D. R. — malkontenci, lecz tych jest coraz mniej; pod moralnym naciskiem ogółu młodzieży naginają się oni do zdyscyplinowanego życia, dochodząc do zrozumienia owej prawdy, że karności dobrze pojęta i solidarność zespołowa jest czynnikami o pierwszorzędnym znaczeniu społecznym.

Wieczory spędzają junacy w własnych świetlicach. Tu znajdują miejsce dla artystycznych i kulturalnych przeżyć. Wszędzie zmontowane radjodzienniki. Dzienniki i tygodniki rozrywane przez świetliczan. Biblioteki ruchome świecą zawsze pustkami, książki bowiem są w 100% rozpożyczone. Szerog gier wzbudza zainteresowanie junaków. Ping-pong i szachy nigdy nie spoczywają. Tu i ówdzie można

nałknąć się na zespoły muzyczne lub śpiewacze przy próbach. Tworzą się już własne piosenki z życia O. D. R., zespół w Królewskiej Hucie ma już nawet własny hymn. — Drużyny organizują wieczornice oraz ogniska. — Ostatnio w 250-letnią rocznicę zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem zapłonęły w O. D. R. watry. — Śpiewy, deklamacje, inscenizacja pieśni i gawędy rozbrzmiewały wokół. Uczestno wielkie zasługi bohaterskiego króla. Związano z przeszłością dzień dzisiejszy. Dziś drogą wskazaną przez Marszałka kroczy w zwartym oryndku nowa Polska w mocarstwie jutro.

Ochotnicze Drużyny Robocze dążą swoją cegielką w budowie gmachu naszej państwowości.

Henryk Dobronolski

PO NOWĄ SŁAWĘ POLSKA WYPRAWA DO AND



Kiedys, gdy bylam pensjonarką, muryłem o spotkaniu bohatera na miarę średniowiecznego rycerza. Słachetny, dobry, pełen poświęcenia, dzielny i wtrwały, silny i piękny. Bohaterowie wojny — to nie było to. Każdy był takim bohaterem. I właściwie nie wiedziało się, czy sam ze siebie, czy może, że mu kazali. Taki mi tam bohater z musu!

Bałam się, że w życiu nie zachodzą możliwości, w których może się przejawić „rycerskość” człowieka, że już bezprowrotnie minęły czasy bohaterstwa średniowiecza, przyłbic, kryjących szlachetne czoła, panczerzy, ochraniających piersi i na nich ukryty kwiat damy serca.

Ale życie szykuje niespodzianki

dla pensjonarskich głów. Nieduża wyprawa Nobilego, ekspedycje ratownicze wyruszające ze wszystkich części świata, wyprawy w Himalaje, wyprawa Byrda do bieguna południowego.

Zobaczyłam fotografie tych ludzi ze szlaku: obszyli w futra, jak niedźwiedzie, twarze obrosnięte, opalone; rysy surowe, ale wszyscy uśmiechnięci, spojrzenia jasne i pogodne. Tak wyglądają nasi nowoczesni bohaterowie.

Zrezygnowałam z pensjonarskich snów. Rzeczywistość przeszła wszelkie oczekiwania.

Bo pomyśleć tylko, ile zalet powinien mieć taki, już nie mówię, kapitan wyprawy, ale zwykły uczestnik, jakiś inżynier np. Więc przedewszystkiem musi być uczony. Specjalista w swoim fachu. Jakiś hardzo zdolny badacz. Musi być zdrowy, mieć odporny organizm, nie żaden kaleka. Zdolny do zniesienia niewygód, mrozu, głodowania, wszelkich wysiłków fizycznych. Musi umieć pływać i wiosłować — jeżeli wyprawa polarna; uprawiać wspinaczkę i mardy — jeżeli wysokogórska. Umieć nadać depesze radiową. Zreperować, lub skonstruować z kawałków radjo, w razie wypadku rozbięcia. Mieć charakter wesoly, nie poddający się nostalgii. Tyle zalet, a wręcz jeszcze nie najważniejszych. Najważniejsze to być bratem towarzyszowi w potrzebie, nie opuścić go do ostatniej chwili. Poświęcenie, solidarność, samozaparcie posunąć do granic ostatecznych, do granic śmierci — umrzeć, a nie zawieść.

Taki był Amundsen, taki nie był Nobile.

Wiedziałam twarz Amundsena i rozumiałam, na czym polega bohaterstwo naszych czasów.

Ale Amundsen — to indywidualność rzadka. Wyprawa, składająca się z kilkunastu ludzi, to nie sami Amundseni, a jednak bohaterzy. I właśnie

wyrazem tężyzny narodu jest wyłonienie się siebie takich ludzi jak najwięcej.

Myśmy nie mieli możliwości. Walki o wolność użytkowały całą energję. Aż wreszcie przyszedł czas. Oddechliśmy pełną pierśią, nabraliśmy na długo oddechu, nabraliśmy rozmachu. Marzą się i nam dalekie góry i morza, nieznane kraje. Takie np. Andy: co o nich wiemy? Ze tak są zwane Kordyljery Ameryki Południowej. Ze są surowe, niedostępne, pustynne, pokryte lodowcami pomimo tropikalnego położenia. I już. I koniec. Andy bliżej nie wchodziły w nasze życie. Aż tu wiadomości: Polska ekspedycja w Andy. 6-ciu zapaleńców — 6-ciu młodych ludzi wysłała państwo polskie w celach naukowo-sportowych. Ją: dr. fil. Konstanty Narkiewicz, fizyk, kierownik wyprawy, 2) inż. Adam Karpiński — lotnik meteorolog, szef wyekwipowania, 3) dr. medycyny Jan Dorawski (Kraków), lekarz ekspedycji, 4) inż. architekt Stefan Osiecki, operator filmowy, 5) Wiktor Ostrowski, student pol. warsz. wydz. inż. lądowej i 6) inż. Stefan Daszyński, górnik geolog.

Społeczeństwo zdobyło się na wysiłek, obdarowało ich, jak i czem mogło: dostali paszporty i bilety ulgowe, ekwipunek w części od M. S. Wojskowych, w części od prywatnych firm sportowych; szewc warszawski zrobił buty, fabryka Wedla dała czekoladę, monopol tytoniowy — papierosy. Kolonia polska w Argentynie ponosi koszty utrzymania, biletoów i dostarczenia ekspedycji na młulach do granicy lodów.

I nasi chłopcy jadą. Piszę — chłopcy — bo najstarszy z nich ma 34 lata, najmłodszy — 26. Jadą do północnych stanów republiki Argentyny — San Juan i Mendoza.

Celem wyprawy są: 1) prace naukowe przeprowadzane na dużych wysokościach (fizjologiczne, meteorologi

czne, botaniczne, badanie natężenia promieni kosmicznych, fotografia dokumentalna. film); 2) odkrywcze i kartograficzne — zbadanie bliżej nieznanego masywu górskiego Ramada; 3) sportowe — zdobycie szczytu Aconagua.

Aconagua — wysokość 7.015 m. Trzydziesty wypraw próbował zdobyć ją, a tylko sześć osiągnęło cel. Rezerwa skąpiłowała. Zawrócili je z drogi fatalne warunki atmosferyczne. Mroz lub upał. (temperatura wahająca się pomiędzy + 40 stopni gorąca i — 40 stopni mrozu, a to w zależności czy w cieniu czy w słońcu. Bezustanny silny, suchy wiatr, unoszący tumany pyłu skalnego. Lawiny kamieni, popękana skala granitowa, niepokryta żadną roślinnością, wyższe frony — śnieg zmarznięty, i jeszcze wyżej lodowice. Poza łamą i kondorem, przebywających poniżej granicy lodów — żadnej fauny. Nostalgia płynąca z pustynnego krajobrazu przecinuje człowieka do tego stopnia, że zostaje „puny”. „Puna” — specjalność And, jest to nie normalna choroba górską fizjologiczna (zawroty głowy i wymioty), ale psychiczna: brak woli, chę-

ci do życia, niezdolność posuwania się dalej naprzód. No i najgorsze — brak tlenu i małe ciśnienie na dużych wysokościach.

Ekspedycja polska rozbiła namioty — bazę operacyjną na granicy lodów (około 5.000 m.) i dalej będzie wyruszać na krótkie wspinawkowe wyprawy. Ubrani ciepło i lekko (wełna i jedwab, „systemem cebul” — dużo cienkich warstw), obzeczony przyrządami, namiotami, żywnością, będą posuwali się naprzód na dużych wysokościach z niezmiernym wysiłkiem. w warunkach tak wyczerpujących (rozrzedzone powietrze), że 20 minut inarzu i pół godziny drzemki — to najszybsze tempo, w jakim będą się mogli posuwać. Odżywnić się wtedy będą tylko płynami (buljon i lemoniada z dużym roztworem cukru), a to dlatego, żeby nie zużywać energii na spożywanie i absorbowanie przez organizm suchego pokarmu. I przemyt będą zmuszeni pracować niewysłowo — robić pomiary, badania, zbiory i t. p. I to wszystko nie żadne Amundseny, a nasi chłopcy, nasi koleźcy z Tatry — mój brat i twój narzeczony. Pomyśleć tylko — aż w gardle ścisła.

Jadą na 6 do 8 miesięcy. Pobyt w górach wyniesie około 3 miesięcy. Pomysłcie — przez trzy miesiące w takich piekielnych warunkach sześciu młodych ludzi — sami, ani to się pokłócić, ani odpocząć, ani odprężyć.

Pewnie, jazda przez Atlantyck, przyjeździe w Argentynie i t. d. i t. p., pewnie, to duża przyjemność, ale przyjemność nie równająca się rozkoszy, jak ich czeka w górach. Tak, nie nie żartuję. Jeśli zakosztował kto z was rozkoszy wytrwania na stanowisku, opowiadania trudności, jeśli kto raz czuł na wargach uśmiech zwycięcy, słabo przebijający się przez zmęczone po najwyższym wysiłku mięśnie twarzy, ten wie, że nie żartuję. Niema nie ponadto. Jest to rozkosz bogów.

Ekspedycja wyruszyła 8 listopada d. r. Tego dnia wszyscy byliśmy na dworcu, żegnaliśmy naszych wybrańców. Jadą na zdobycie niezmiernych krajów. Opowają je nie mieczem i ogniem, a pomiarami. Zbądają, spętają wykresami map. Przejnając, że najszlachetniejszy to rodzaj kolonizacji.

Halina Bormau

10 DNI W ŚWIECIE



Zawzyczał ludzie martwić się, że czegoś nie posiadają. Ale posiadacz drugiego co do wielkości diamentu martwił się właśnie dlatego, że go ma. Bo powyście tylko diament wazy 2000 karatów i jest podobno wart 160.000 angielskich funtów. Ale... ale... nie chce go kupić. A szczęśliwy posiadacz tego skarbu nie chce obniżyć tej ceny. Nf, i trzyma swój diament w banku, czeka, aż go ktoś kupi i martwi się.

Zadawch zmartwień natomiast nie mają chyba te młde dziewczęta, które spędzają weekend w starym okręcie „Wrak” urządzony jest wygodnie, a łagodny klimat Anglii czyni nawet jesienne wakacje możliwemi w tak prymitywnych warunkach.

Zadowolona minke na równię malutka księżniczka Elżbieta (wauzka króla angielskiego), która ćwiczy się w jeździe na rowerze w londyńskim Hyde-Parcu. O ileż jest szczęśliwsza od dawnych księżniczek, którym nigdy nie wolno było być — dziewczęmi.

Prawda, jak zabawnie wygląda ta młoda osoba w stroju z roku 1895? Ale czegoż

się nie robi, żeby być „stylowa”, a do pierwszego motocykla firmy Benz tylko taki strój posiej! Zaś młoda osoba jest „corką firmy” i chciała uciec wynalazek dzidzka.

Panna Ida Bushell natomiast tylko dla fantazji niezem do tego niezmuszona, pojedcha do ślubu na osiołku. Ha, co kto lubi! Panna Ida widocznie lubi dziwactwa, bo trudno to nazwać nawet — oryginalnością.



Greenlandja! Sam dźwięk gotów nas przygotować do drżenia z zimna. A jednak mieszkańcy tej dalekiej wyspy muszą być przygotowani, że będą jeszcze więcej marznąć. Temperatura wody u brzegów Greenlandji z każdym rokiem ulega obniżeniu i to tak wyraźnie, że niektóre gatunki ryb zupełnie zagnęły. Pojawiały się natomiast inne, którym dotychczas było w tych stronach jeszcze za... ciepło! Ohniza się również temperatura wody przy brzegach Tasmanji. Zwiedzieli się u tem loki i, ku zdumieniu tasmanczyków, w dość liczne towarzystwie odwiedzili to

Japonia nie zanotowała w ostatnich czasach żadnych „niespodzianek” natury. Ale to, co jest w tym kraju „naturalne” — jest dla nas, polskich czytelników, dość niepokojące: obserwatorium w Tokio zanotowało w ciągu lat 10 ni mniej ni więcej, tylko 22.000 trzęsień ziemi. Br!



O FILMIE DŹWIĘKOWYM



Z filmu 14 lipca

Znakomity nasz rodak, Jan Klepura, w filmie dźwiękowym *Pieśń Nocy*.

Przypominamy sobie, jak to było z filmem. W czasach kiedy był jeszcze „niemy”, ilustrowano go za pomocą słów. Nazywano się to jest to konkretnie, żeby zgłoszyć szmer aparatu projekcyjnego, w rzeczywistości zaś chodziło o wypełnienie pewnej luki, którą pozostawiał obraz niemy. ówczesna ilustracja muzyczna była zazwyczaj bardzo szablonowa, to same utwory powtarzane przy każdym prawie filmie, nie można więc powiedzieć, że przeżywała się do wzmocnienia wrażenia, ten brzdęk, że szuka filmowca słowa już dość wysoko, żeby porozumieć się z widzem tylko przy pomocy obrazów, a więc zdjąć, światła i montażu. Ilustracja muzyczna poprostu była tylko dźwiękiem, który miał lechać ucho, podczas gdy prawdziwym i jedynym odbiornikiem wrażeń był wzrok.

Jedyną drogą do przetrwania milczenia Dziesiątej Muzy zostało tkwić podświadomości w masach, skoro na rok przed pojawieniem się dźwiękowego, orkiestry filmowe zaczęły zmierzwiłnie wprowadzać do ilustracji muzycznej różne odgłosy: bicie dzwonów, brzęk szkła, huk wystrzału i t. p. Dążenie do takiego słuchowego naturalizmu ciągle się wzmacniało, tak że film dźwiękowy znalazł dla siebie grunt przygotowany. Gdy pewnego dnia ze srebrnego ekranu runęła fala dźwięków, znalazła ujęcie w tęsknocie ówczesnego widza do jak największego akustycznego realizmu. Zapominano, że organem mowy filmu jest aparat, zaś językiem — obraz. Zapominano, że samymi obrazem, widać można działać na widza jak sugestywnie, że wywoływało się w nim takie reakcje, jak gdyby działało się jednocześnie na inne zmysły, nie tylko na zmysł wzroku. Zapominano wogóle o słuchu, podziwiano — wznalazek. Produkcji filmów dźwiękowych uważało się za czarnoksiężników, którym udało się z nikłych cieniów wyzwoleć utajoną siłę, siłę słowa i dźwięku, czego dowodem był niemy.

Dlatego też pierwsze dźwiękowe cofnęły sztukę filmową prawie do jej początków. Akcja była uboga, pozbawiona ruchu, bo

wszystko muskło skupiać się w jednym miejscu, tuż pod mikrofonem. Bohaterami i bohaterkami byli najczęściej śpiewacy i śpiewaczki, gdyż głównie chodziło o jakies popiewanie arje. Dodajmy do tego straszliwie długie i nudne dialogi, oraz „odgłosy”, jakie jak dźwięk telefonu, pukanie do drzwi, okłaski i t. p., a będziemy mieli wzór pierwszych dźwięków, których oglądania była Ameryka.

Po pierwszych zachwytach dla „cudu” technicznego wśród widzów — zwłaszcza europejskich — nastąpiło otrzeźwienie. Calkowicie bezczelne na ekranie zndził się, a „odgłosy” przostały bawid. Ostatecznie pukanie do drzwi, czy brzęk szklanej szklanki to nie są wrażenia, których się szuka w kinie.

Zrozumieli to filmowcy europejscy, i im to przypada w udziale pełnienie filmu dźwiękowego na nowe tory. Dźwięk staje się czemś więcej, niż bezmyślną kopią rzeczywistości, staje się — materialem twórczym. Znaczeniem, a może przełomowym punktem w rozwoju dźwiękowego był „Atlantic”, film zrealizowany przez K. Duponta, którego treść stanowi katastrofa na wielkim oceanicznym okręcie. Po raz pierwszy w filmie dźwiękowym nie jesteśmy w teatrze lub za kulisami i bohaterzy nie dają nam piosenkami i wkladkami muzycznymi. Zamiast „muzyczeńności” mamy tu „akustyczność”. Jak syreny okretowej, stuk aparatu radiowego, syk rakiet-sygnalów — nie są to już tylko „wzmocnienia” wrażeń wrokokowych, jak to bywało dotychczas, t. j. że słyszeli się jednocześnie to, co się widziało. Tutaj po raz pierwszy mamy krzyżowanie wrażeń wzrokowych i słuchowych: naprz. patrzymy na ludzi tłoczycych się do ludzi ratunkowych i jednocześnie słyszymy ryk syreny, wywołajacej pomoc. Albo inną scenę: ludzie szalejący ze strachu, pragnący za wszelką cenę się ratować i — okiestra w pasach ratunkowych, wygrzygająca „wesołe kwawki”, w celu podtrzymania na duchu tych ludzi, których już nie ma ratunku. Kontrast między obrazem a dźwiękiem jest czemś nowym, najczym już cechy twórczej.

Dalszym etapem na drodze rozwoju filmu dźwiękowego jest twórczość francuskiego reżysera Rene Claira. Film jego „Pod słonecznym Parwem”, jeszcze dziś po czterech latach od chwili narodzenia, mało ma sobie równych

pod względem harmonji we wzajemnem ustosunkowaniu obrazu, dźwięku i słowa. Clair też jest odkrywcą tajemnicy stosowania dialogu w ten sposób, że jest on ogranicznie związany z obrazem, nie przyłącza, nie hamuje akcji i nie spycha w cień wrażeń wzrokowych. Nazwisko Rene Claira należy zapamiętać; stoi on w pierwszym szeregu twórców kompozytorów ruchu — dźwiękowego.

Najnowszą zdobyczą filmu dźwiękowego jest t. zw. montaż dźwiękowy. Łączenie lub rozdzielanie dźwięków w czasie i przestrzeni daje efekty zupełnie nowe, możliwe tylko w kinie. Weźmy naprz. scenę z filmu „Śpiewak nieznany” reż. Turjańskiego, gdzie duża role gra radio; arja śpiewana przed mikrofonem w Paryżu słyszana jest w różnych punktach kuli ziemskiej, a więc przy tych smych dźwiękach widzimy różne obrazy. Często też spotykamy łączenie scen przy pomocy dialogu (naprz. w jednej scenie słyszymy, że dwaj automobilisty mówią o wysięgach samochodowych, w drugiej scenie, o tych samych wysięgach mówią panie u klasowej, mierząc odpowiednie tony). Awa calkowicie różne obrazy, połączone przy pomocy tego samego tematu rozmowy. Montaż odgrywa dziś w filmie tak ważną rolę, że każda prawdziwa miliońska kina powinna wiedzieć, co to słowo oznacza. Reż. Manuilian, też jeden z najwybitniejszych realizatorów, jest znów twórcą innego efektu dźwiękowego: wprowadza możliwość słyszenia tego „co komu się w duszy gra” — głosy sumienia, czy ukryte myśli, które słyszymy, choć aktorzy milczą. Postęp w filmie dźwiękowym jest już tak wielki, że nawet tam, gdzie największą atrakcją filmu ma być śpiewak — śpiew nie psuje wartości wizualnych ani ruchowych filmu, jak to bywało dawniej. Przykład takiego doskonałego filmu, w którym bohaterem jest śpiewak, mamy w „Pieśni nocy” z Klepura.

Można jeszcze dużo powiedzieć o dźwięku w zastosowaniu do filmu rysunkowego oraz do reportażu, ale do tego wrócimy inny raz.

Narazie spojrzmy tylko na chwilę wstecz, na różne fazy, jakie przechodził film dźwiękowy i skomplikujmy znacząc się oazy i w... użyć różnic między tem, jak wznalad w chwili narodzin, a w dniu dzisiejszym.

Stef. II.

I L J A S

(Nowela)

Śofinetka nie była Zosia. Była to zupełnie inna osoba. Twardo płótno dziewczęcych przydziewków zastąpił muslin i gaza nakrapiana w drobne kwiatki. Zosia została tam, we wspomnieniach dziecięcych dokazywała, lecz, obzerania się konfiturami i pierzaniem z matczynej szpiźni. Sofinetka miała lat sześćdziesiąt. Długi bat staroświeckiego warkocza zmienił się w falistą puchę modnej Fryzury „à la Titus”. Hece helione ogólnokowym mastykiem traciły powoli ślady zadrapań i skaleczeń z awantur, odprawianych w rodzicielskim ogrodzie. Sofinetka była dorosła. Tylko oczy pozostały te same. Oczy utrapionej smarkatej. Żywe, a drżące lśknące zachwalem spojrzeniem. Guwernantka, która drogą na Petersburg trafiła do domu państwa Opołskich, jeździła często wieczorem w swoich pokojach. Stokala odcinając na noc żółte „fiołki”, które udawały wdziać złotych włosów przy jej zwiedłej twarzy. Co tam mrużać — dokładnie niewiadomo. Ale było to napewno pod adresem Sofinetki.

— Une demoiselle insupportable. Une jeune fille tout à fait sauvage.

Koniec kołców, by Sofinetka, czernąc na dłużej zajęć, i uspokoić, sprowadzono do Opola fortepian. Długi pakinek szaszczono z pazdrowego wozu przed ganek. Wszyscy — „Maman” — byli przejeździ. Stał on długi, ciemny, podobny do cudackiego paskonika przy pięknych mahoniach opołskiego dworu. Widać za nim zjawiał się monsieur Gaston Piffard (Polcony, jako „mistrz muzyki” przez panią hrabinę z Jaworowej Wąki).

Sofinetka, urzawszy go — omielała. Wydał się jej śmieszny. Piekny! Cudowny! Błkitnawa od błonowego zarostu broda toniła w

mickim balsztuku. Golebie ubranie, niebawale perykany przy szerokim płaszczu, w którym przyjeżdżał na lekcje, były ostatnim krzykiem mody. Naciskanie pedału dawało mu tysiąc okazji do uwag nad buskim („divin”) kształtem nozi polskich panien. Niski głos, stworzony do czułego sepu, mówił o tajemniczych harmonjach i o piękności młodych, wysmukłych, trochę chudych wosłów. Gamby szły opornie. Pokazy pana Gastona w ciemnym woliście zajmowały więcej, niż nauka, czasu. Czasem pod delikatny wiar pasaż i mimowrę tremolando rozlegał się wzdychający, egalowany głos Sofinetki:

— Vous chantez sous ces feuillages,

doux rossignols pleins d'amour;

et de vos tendres ramages

vous revelez tout à tour

les echos de ces bocages.

Hélas! petit oiseau, hélas!

Si vous aviez mes maux — vous ne chanteriez pas!

Słowo miłki. Błyszące oczy ognistej dzierlatki sporywały z upodobaniem na ciemną głowę, pochyloną nad klawiszami.

— Vous chantez sous ces feuillages

doux rossignols, pleins d'amour...

Kiedy ciepłe majowe wieczory porwały na rozwieranie okien, do opołskiego salonu wznął się świeży zapach bżów. Co wieczór śpiewały słowki. Wuj Kwawery przysłał Sofinetce z Warszawy flakon z napisem „Ambre”. Oład kwiatowe musliny pachniały oszalałojaco.

— Elle est tout à fait jolie — powołała pani generalowa do pani Opołskiej, patrząc na Sofinetkę.

Krótkie włosy ostrzyżone „à la Titus” opadły przy gwałtownym pochyleniu głowy na rozpaloną twarz. Rozkoszny rumieniec radości rozległ skórę.

— Elle est jeune. Voilà tout — odparła matka.

Pani generalowa spojrziała mimochodem w lustro, odlijając niewyraźnego koloru łezki przy zastrononym profilu, i z nieuchwytym wesołaniem odwróciła się do Sofinetki: — A jakże tam lekcje muzyki, Sofinetko? Ten Gaston Piffard ma wiele zrzeczności. Doskonale świece palec! Monte-moi ta main, chère. Wydaje mi się nieco więcej elastyczna i lżejsza niż dawniej? Czy wtearasz może oporniejszo, jak ci radziliśmy? No i chyba nie pracujesz już w ogrodzie!

— Skądże! — matka aż porwała się na kreskę. — Ma już lat sześćdziesiąt! Nie może jak byle kto kopać się w ziemi.

Sofinetka nie mówiła nie. Cóż mogła powiedzieć przed tem entuzjastycznym klątwą przebiegającą ją zawsze, kiedy wspomniano przy niej o „lwech” sprawach. Młodość spłatała się z melodiami, ze słowem rzewnym z pachnieniem pięknej, ciemnej głowy nad klawiszami.

— Vous chantez, doux rossignols pleins

doux... Głos generalowej dobiegł, jak z burzliwego daleka:

— Czy panieta pamięta moje siostrzeńca,

Zygmunta Szareckiego?

— Ce petit Sigi! Toż to jeszcze dzieciak!

— Jest w szkole podchorążych!

— Czyż to możliwe! Ah, que le temps coule!

Jakże plynie czas! Sofinetka pamiętała Zygmunta dobrze. Przyjeżdżał przecież do Opola niezadługo. Zły był i zaczepny. Był nie tylko pal obciopów i dziewcząt, kto ma tylko w drogę wlaził. Pamiętała spieniałego, podpieranego nogami warkoczem pełnego wódek i patyków. Wszyscy z winy Sigiego Wodzil się w braku chłonnoci kompanii po bieszczach i wierzchach. Gwałt po lincach, jak z nut, wykuty dźwięc dziewczęcych, a niezrozumiałych dla Żółki wierszy przed księżym namerzaniem. Sigi w mundurze! Jakże to śmieczne!

Sofinetka widywała nieraz wojskowych. „Prezentowali się” strojami i sztywno. Tak wymagał Wielki Książę. Jakże Sigi wgląda teraz! W żadnym razie (z pewnością) nie jest tak piękny, jak Gaston Piffard! Sofinetka przysięgnęła oczy. Pod powiekami nudyła widać w potrójnej pelerynie na mickim oszaczu, w gólbim ubraniu, z błkitnawą brodą, tonącą w puszystym balsztuku.

— Ter-ter-ter — furkotaly głos matki i generalowej.

Kiedy bzy okwitły i ogród wieczorem dawał się czadem jaśminu, Sofinetka napisała w safjanowym pamiętniku:

„Je l'aime”.

Sformułowanie wyznania zawstydziło ją. Dygocząc, zatrzaskała klawir pamiętnika. Stało się jest zakochana.

Gomy były leniwie. Wsmukłe palce wyśkakiwały łezki. Pan Gaston gadał przez pół godziny. Drugie pół — wtajemnicza Sofinetkę w tajemnicze fortepianu. Guwernantka, której zadaniem było asystować przy lekcjach „gromie”, drzemała w przytulnych fotelach. W skąpo oświetlonym salonie pan Gaston opowiadał panie Opołskiej swoje dzieje. Sofinetka rozpalona z sercem tłukać słuchała jego słów, jak cudownej bajki. Czego tam nie było! Bankructwa, bankructwa, głoty, emigracja. Dzieciństwo nad mglistą Nową. I lekcje tu i tam. Dwory, pałace. Długie, czarne fortepiany. „Madame la duchesse”, Madame „Gubernator”. I Polki. Jak kwiat! Jak anioł!

Świece migotały. Reka muzyka biała i wąska, wyruszająca się z pachnących, trochę przybrzdzonych manszetów, dotykała reki Sofinetki.

Hélas! petit oiseau — hélas!

Si tu avais mes maux — tu ne chanterais

pas!

Sigi Szarecki zjawiał się w końcu września. Lacie w ogrodzie już zaczynały żółknąć. Przyjeżdżał z ciotką generalową. Na ile mahoniowego oparcia krzesła twarz jego była biała i ostra.

Tu u wasz barzda cicho — powiedział do Sofinetki. Głos jego był tak twardy, że brzmiało to, jak wyrzut.



— Jak na wsi. Zładał jestem od wszystkiego. Papa też gospodarstwem tylko zajęty.

— Cóż ty porabiasz, Zosiu?

„Zosiu”. Poprostu. Zwyczajnie. Zdawało się, że powąwał trochę, boć w nim samym, mimo ostrości i nieco robionego złoactwa, była jakaś leciuchna maniera, a nieposzlakowany mundur nie przywoływał na myśl trindów koszarowych. Tylko, że ta maniera była inna, niż minki Sofinetki.

— Cóż porabiasz? — powtórzył.

— Uczę się z „madame” i grania.

— Tak? Uczęsz się?

Rumińce zaświadczenia uderzyły znów na twarz Zosi Opolskiej.

— Tak. Doje mi lekcje pan Gaston Piffard.

— Ta kukla? No... no...

— Czemu tak mówisz o nim! Il est extremely distingue i z dobrej rodziny.

Leż on, nachyliwszy się blisko, tak, by tylko ona słyszała jego słowa, szepnął prosto w rozczewnionym złością uszu:

— Moskiewski wycieruch. Niepewna lala...

Ojej! lechnał na Sofinetkę. Omal nie krzyknęła głośno, tak jak kiedyś w czasie ich zabaw dziecięcych w opolskim ogrodzie:

— Młecz!

Leż nie była Zosią; była Sofinetką i po prostu na odświeżeniu się od niego na sam koniec krzeselka.

Sigi spojrzal na nią jasnymi oczami i ślicznie zamamrotywanym uśmiechem przytkił jego młode usta.

— Ty sama jesteś lala... Śliczna lala — powiedział.

Obelgi rzucanej w twarz dorosłej osobie nie zapomina się prędko. Cały dzień Sofinetka nie zagadła nawet do Sigiego. I przecieżnina — bawła rozmową generalną. Podawała owoce osmażane, złoje opolskie jadalna, kawę ze śmietanką.

Leż wieczór zbliżył ich znów w ciemnym pokoju. Wtedy on ozwał się do niej:

— Słuchaj. Nie chciałem ci powiedzieć nie, żebyście miało zaoboleć. Zagraj mi co. Jutro rano jęde.

Chciała fuknąć. Podniosła herold głowę, potrząsając piękniemi włosami.

On powtórzył ze swoim gorzkim uśmiechem:

— Zagraj. Jutro jęde.

Nie wiedząc, czemu mu ustępuje, podszła do fortepianu. Nieodwołnie towarzyszące sobie brzękliwym akompaniamentem — zaśpiewała cichutko:

— Vous chantez sans es feuillages,
doux rossignols, pleins d'amour...

Pokój wypełniał się mrokiem. Bosa Maryś dudniąc piętami, wniósła do pokoju świecę.

Cienie Sofinetki i Sigiego urosły na ścianach.

— Rzewnie ci?

Podniosła zdumione oczy. Zgubiła takt.

Jak jest w tej piśnience?

Nie mogąc doszukać się dźwięków, pół mówiąc, pół śpiewając, jak ptak ciągnęła refren.

Łekki wiatr poruszał płamię świecy. Cienie tańczyły na ścianach. Sigi podszedł bardzo blisko.

— Posłuchaj... ptaku. Są jeszcze inne wiersze. Czy je znasz?

Oczy świeciły mu źlako. Panna Opolska parnęła się nagła męła i nie nie znacząca ze swą miłośnią i ze swoją muzyką.

— Zapamiętałaś te wiersze? Słyszysz?

Chąc ponać tylko mężczyzna pojąc może, ile piękna w nich się mieści.

Za młotkiem włosów zawzięcie ujęt ocy panicy. Nie pojmit? Ona! Ona, która miłańd utwarła ocy na wszelkie piekne świat!

Grzymańs, modny uśmiech skrzywił znów nupółd dziecko usta Sigiego, a w chwili potem z mrocznego pokoju doszły Sofinetkę dzwone, rytmicznie słowa:

— To czuajęj Trojanie. Na achajskie narody padnie postrach okropny. Duch ucieczki

krwamej i bohaterem smutek bezmierny przytoczy...*)



Rytm wierszy wydal się Sofinetce dudnieniem wojennych tarabantów. Stukały gałgicie o otwarte okna. Chwila dziwnie ważka, inna od wszystkich innych, zatrzymała dech.

Sigi pól salonowym, pół żołnierskim krokiem podszedł do fortepianu. Nieudolnym gestem, tak niepodobnym do mistrzowskich ruchów Gastona Piffarda, rozłożył palec na klawiszach, szukając akordu. Uderzył twardo majorowy trójton:

— Arma virum que cano — powiedział ochryplym głosem.

Gdy pierwsze wieści o tem, co się stało w Warszawie, trafiły w okolice Opola wszedł się wokolo niespokojny ruch. Ruch ten przynął, jedną z najpięknszych, korocę generalowej przed opolski gank.

— Chieriel Chieriel! — nawoływała stojąca dama, całkiem poprostu pocinając nosem. Zaplakała zapomniała o swojej zwyciężewi dziewic: „aujourd'hui belle”. Płowe, barwione łoczki rozwinęły się wokolo skóry polieczków, zmiejęt, postarzałoj od leż. Gramoliła się z drzewce karety nieszczęśliwa, raptem niezręczna i zgarbiona. Za nią w wybitem okasmitem wnetrzy karety był jeszcze ktoś. Po chwili wysunął się stamaąd, jak z ciepłej łupiny, dawno niewidziany „on”. W faldach plererynek szary i niepoznany. Jak sznur, który nieleża z pługowego okrętu. Panna Opolska odwręcała głowę. Oczy jej, które przez ten groźny czas płakały prawdziwymi łzami, spojrzaly na goliukowego kawalera inonim niż dawniej wzrokiem.

Paletycznia a rozgadana chwileć powitańa malki z generalnąw przewołany podryw wiatru, który wszystkich wpędził do domu.

— Musiałam go zahrać z sobą — szepiała polotkarskim tonem zdenerwowana dama. — I a u opinioń, niekoniecznie wygodną w tych czasach... Muli siostrzyczko hrabiny „ont voulu le battre tout simplement”. Żal mi go było. To dobry chłopiec i zabawny. Figure-toi...

Wszystko znów znalazło w codziennym szepcie: ter... ter... ter.

Wszystko było male, maleńkie, zwyczajnie, jak ptasi, niesforny śwęgot ówierkała pilnonręca rozmowa: (Mes petits oiseaux helas! Si vous svez mes maux — vous ne chantez pas).

Pan Gaston Piffard, mały i jakiś skurczony, ginał w cieniach opolskich foteli. Zofia petrzyła mu w twarz stawomni, piękniemi oczami. Myślała poprostu i nieobyczajnie:

— Wycieruch moskiewskii! Kukla! Kukla!

Gniew się w niej palił. Na wszystko, co się tutaj działo. Na to gadanie z nim, z „tym” Gastonem, na tę ciszę, na tę odległość od „tamtych”...

Fortepian, jak czarny cień, znaczył się w kącie pokoju. Pannie Opolskiej wydawało się z bolesnem ścisnięciem serca, że oto już nigdy struny nie dźwięczą głose. Ze ostatnim ich dźwiękiem był tragiczny akord Zygmunta, podchorążego.

Ter-ter-ter — tercała konwersacja. Panna Zofia podniosła rękę do skroni.

— Głowa ci boli, Sofinetko. Idź się polow...

Trzymając się kuczrowo drewnianej poręczy, poszła po waskich schodach na piętro.

Wesła do chłodnego pokoju. Za oknem dudnił wiatr. Przy akompaniamentem świstu signęła do szuflady. Drząc od wentrażnego podniecenia, otworzyła safjanowy pamiętnik i zdecydowanym ruchem szarpnęła kartę, na której kiedyś napisała, myśląc o Gastonie: „Kocham”. Wielkiwy papier, zwisał w jej ręce. Wzięła pióro i trzymała je chwilę nad białą kartą pamiętnika. Wreszcie, patrząc na groźnie cienie lipocących za oknem galeń, napisała:

To czuajęj Trojanie... Na achajskie narody padnie postrach okrutny...

*) Wyjątek z „Ijady” Homera.

NA LODZIE



nie odbywają się wyklady z zakresu higieny sportowej i z teorii jazdy na lodzie, połączone z ćwiczeniami i przykładami praktycznymi „na sucho”.

Technika łyżwiarska bowiem wymaga bardzo precyzyjnego opracowania. Podstawą jej jest 41 figur przepisowych, które wchodziły w skład każdego zawodów, to też brak precyzji w wykonaniu ich mści się ogromnie na

rach, natychmiast jej tytuł zostałby zagrożony przez wschodzące gwiazdy łyżwiarstwa, które corocznie wyblyskują na lodowej tafli. W zeszłym roku najgroźniejszą rywalką mistrzyni świata była uroczą wiedeńczka Hilda Holowsky, która jednak zmarła wkrótce na ślepa kiskę, zdążywszy zaledwie oślnić świat swym niezwykłym talentem na zeszlonoicznych mistrzostwach świata w Londynie. Miejsce jej w nadechodzącym sezonie zajmie prawdopodobnie primaballerina opery w Sztokholmie, 12-letnia Szwedka Hulthen i z nią to Sonja Henje czeka ciężka walka o palmę pierwszeństwa. Sonja, jak większość gwiazd tego

sportu, jest baletnicą, która netylko porywa wdziękiem i tańcem, ale zadziwia imponującą wprost techniką jazdy. Ci, którzy ją widzieli na lodzie, nie mają słów na opisanie tego, zniszczone czarodziejskiego, zjawiska, jakim jest taniec młodzieńkiej Norweżki, dzisiaj już ulubienicy całego świata. To też łatwo zrozumieć, jak gorączkowo oczekują Katowice zapowiedzianego przyjazdu Sonji Henje, jak również mistrza świata Schneffera i jeszcze kilku znakomitości zagranicznych tego sportu, którzy uświetnią nasz tegoroczny sezon łyżwiarski.

W Polsce wybiło się ostatnio na horyzont łyżwiarstwa kilka prawdziwych talentów: Lena jest mistrzynią świata w jeździe szybkiej, który to tytuł w poprzednim sezonie nie

leżał do naszej znakomitej Nehringsowej, Kalbarczyk jest w tej samej konkurencji mistrzem wszechsłowińskim, podczas gdy mistrz Polski, Iwasiewicz, zdobył jednocześnie pierwsze miejsce w jeździe figurowej. (Igrzyska Wszechsłowińskie w Morawskiej Ostrawie, luty 33 r.).

W obecnej chwili na czołowych miejscach w Polsce stoją w jeździe figurowej: Popowiczówna, Iwasiewicz i para Bilorówna — Kowalski.

Z zeszlonoicznych zawodów łyżwiarskich, mających się odbyć w Polsce, wymienić należy: Wszechsłowińskie Igrzyska łyżwiarskie, połączone z Mistrzostwami Polski w Warszawie (lutym), Międzynarodowe Zawody w Zakopanem (w styczniu).

Irena Pamska.



Robi się na świecie coraz zimniej i można już zacząć marzyć o ślizgawce! łyżwiarze, którzy myślą o poważnym treningu, nie mogą jednak bezczynnie czekać, aż w Warszawie ustali się mróz.

To też Polski Związek łyżwiarski, dbając o należyte przygotowanie naszych zawodników do mistrzostw Warszawy, Polski i wszelkiego rodzaju imprez międzynarodowych, organizuje w Katowicach na sztucznym lodowisku kurs jazdy pod kierunkiem znakomitego trenera p. Decombes, który wyzedł z najlepszej na świecie szkoły, bo ze szkoły wiedeńskiej. Na trening ten zdają się najępsi łyżwiarze ze wszystkich miast polskich. W stolicy prowadzone będą również pod kierunkiem zagranicznego trenera kursy jazdy figurowej i szybkiej, jednakże dopiero w połowie stycznia i lutego. Do tego więc czasu warszawscy łyżwiarze będą trenowali zupełnie samodzielnie, korzystając jedynie ze wskazówek, których im udziela obecnie w godzinach t. zw. suchych zaprawy mistrz Polski, Iwasiewicz.

Zaprawę taką organizuje co roku dbale o poziom klubu Warszawskie Towarzystwo łyżwiarskie przed otwarciem sezonu, aby łyżwiarze mogli wejść na lód już w pełnej formie i nie tracąc drogiego czasu na „podciąganie się”. W tym roku, już od 5-go października prowadzona jest gimnastyka ogólna przez doskonałego sportowego trenera p. Szelestowskiego, zaś gimnastyka specjalna i teoria przez p. Iwasiewicza.

Sześciotygodniowy program obejmuje w pierwszej fazie zaprawę ogólną dla rozruszania ciała i umiejscowienia wnętrza, które bez odpowiedniego przygotowania mogłyby ulec obniżeniu lub innym uszkodzeniom przy skrajach, skokach i tym podobnych ewolucjach na lodzie. Dalej przewidziana jest gimnastyka wzmacniająca mięśnie oraz stawy, jak również ćwiczenia na niezbędną dobrotę łyżwiarzowi elastyczność. Jednocześ-

nie punktacji zawodnika. Sędziowie nie postawią wysokiej noty łyżwiarzowi, który jest w jeździe dowolnej efektywny, natomiast w jeździe szkolnej wykazuje się słabą techniką, czyli że figury przezeń wykonywane nie mają idealnego rysunku i owego dokładnego „pokrycia”, które jest wymagane. Ślad ocena sędziów wydaje się często leniwo niesprawiedliwa wobec jednostek naogół uzdolnionych, które mają wyczucie efektywnej postawy i wrodzoną dystynkcję ruchów w jeździe dowolnej.

Do wybięcia się w tej dziedzinie sportu konieczna jest wytrwała i systematyczna praca, od której nie są zwolnione nawet takie fenomenalne talenty jak mistrzyni świata, Sonja Henje. Pomimo cudów, których dokonywała władczyni lodowego królestwa, trenerzy są dla niej bardzo surowi i wymagający, gdyż z chwilą, gdyby Sonja syta triumfów spoceła na lau-

Rok rocznic jeden i ten sam klopot wykwita przed nami w okresie od Świętego Mikołaja do Gwintard, co kłopot swojemu rocznicem, czynie ich oblatować, jak, żeli oni mieli zretelną przyjemność, a my — możliwy dla naszej kieszeni wydatek.

Ze nagół książki są najmlszym i najtońszym prezentem, to już ogólnie wiadomo, chłodzi tylko o to — jakie książki.

Tow. Wydawnicze „Bluszez”, które wydaje „Świata Dziewiczek”, chce jak najlepiej zadbać o wszystkich dziecięcym kłopotem, głębia szereg — książek, które każdej małej siostrze i każdemu małemu bratu sprawią wielką przyjemność.

Znacie naprzykład ze „Świata Dziewiczek” nazwisko Hanny Januszewskiej. Ołóg napisała ona kilka przesylnych książek dla dzieci, jak: *Ele-Mele Dudki, Jamor, Jamor, Janorome ludzie, Zgóry na Mazury, i O kocie, co faję kurczył.*

Druga, także znana Wam ze Świata Dziewiczek, autorka napisała: *Jedustome bajki, oraz Trzy Miki z Ameryki*, przeliczne historie, dla naszego małego rodzeństwa.

Pozatem Tow. Wydawnicze „Bluszez” wydało jeszcze przesylny *Bajeczki z Podmórecko, Bajdy ciotki Adelajdy, Przyszła Kaga do il oza, O Lemnuchach lekoduchach, Tap — Cap, Cudowne Okulary, Baśń a trzech siostrzykach, wszystko to Lucyny Krzemieniecki, oraz Felcji Kruszewskiej Braciszek i O balnauach śniegomych i o śmierzyczce.*

Ważniejszą rolę, jeśli chcecie młodszemu rodzeństwu albo — młomym dzieciom sprawić jak największą przyjemność, zjadacie w księgarniach, książek Tow. Wydawniczego „Bluszez”. Mają one przesylną treść, są ładnie i bogato ilustrowane, oprawne w trwałe kolorowe oprawy i — bardzo tanie. Wieg umawiamy się, dobrze? Tylko książki Tow. Wydawniczego „Bluszez”.

NAJMLSZA CHOINKA

jest ta, na której zawieszamy ozdoby wykonane własnoręcznie.

Pomyśl o tem zawczasu i żądaj w księgarniach:

- 1) **Wzory ozdób choinkowych**, album 100 ozdób w opracowaniu Strassburgerów, cena 4 zł. z przes. pocztową 4 zł. 50 gr.
- 2) **Ozdoby choinkowe**, z rysunkami i objaśnieniami, cena 1 zł. z przes. pocztową 1 zł. 50 gr.
- 3) **Zabawki choinkowe**, cena 80 gr. z przes. poczt. 1 zł 10 gr.

Zamawiać w Tow. Wyd. „Bluszez” Warszawa, Plac Zamkowy 9 i Sołec 87.
KONTO P. K. D. 13.888.

KARER EKADOWY Nr. 12 20. XI. — 1. XII. 1933 r.

Uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone.

Przez lat szesnaście Ameryka nie decydowała się uznać Państwa Sowieckiego. Dopiero dziś, z chwilą, gdy S. S. R. zaczyna prowadzić coraz bardziej pokojową politykę, porzucając ostatecznie hasło zwierznięcia rewolucji wszechświatowej, padają też ostatecznie bariery, które oddzielały je doład od świata. Uznanie Sowietów przez Amerykę, które nastąpiło oficjalnie 16. grudnia, jest wybitnym sukcesem tej polityki sowieckiej, i wprowadza wielkie odprężenie w trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się Sowiety na Dalekim Wschodzie. Z pewnością budzi interes Rosji, jak i Ameryki zbiegając się tu całkowicie przeciwstawiając się zbytniej ekspansji Japonii.

Plebiscyt w Niemczech.

Dnia 12 listopada r. b. odbył się plebiscyt niemiecki, w którym Brzesza wypowiedziały się miała, co do postanowienia Hitlera o wysłaniu Niemiec z Ligii Narodów. Rezultat list zgóry wiadomy, i przewidziany. Polityka kanclerza została w pełni uznana przez naród niemiecki i w ten sposób uchwalona ostatecznie decyzją z 14 października. Nie uładowało to wcale sytuacji międzynarodowej, i dalsze losy konferencji rozbrojeniowej, do której rozbicia dąży Niemcy, są wciąż w zastrzeżeniu. Tymczasem w Genewie trwa się rozdział pomiędzy przedstawicielami najbardziej zainteresowanych państw (a więc również z udziałem Polski, w celu porozumienia się i znalezienia argumentów, dla nakłonienia Niemiec do powrotu na konferencję rozbrojeniową.

Lotniczy polscy w Moskwie.

Po raz pierwszy na wielkich dorocznych urzędystwach obradach, rzeźnicy rewolucji w Rosji znalazła się oficjalna delegacja wojska polskiego. Delegację tę reprezentowała

przez lotników naszych z Mosk. Ryskim in przez, wiano owocnie w Polsk, i po raz pierwszy flagi polskie powiewiały w stolicy sowieckiej poza obrębem poselstwa. Obecność polskich lotników na placu rewii wywarła wielkie wrażenie wśród zebranych przedstawicieli państw obcych, a publiczność masekiewska zgłowała im gorącą owację.

Challenge 1934 w Polsce.

Jak dotąd w międzynarodowym konkursie lotniczym, który odbył się szkolei w Warszawie, latem 1934 roku, przyzrekił udział Francja, Włochy, Czechosłowacja i Niemcy. Trasa Challenge'a biec będzie: Warszawa, Krolewiec, Berlin, Kolonia, Paryż, Bordeaux, Pau, Madryt, Sewilla, Casablanca, Meknes, Sid Bai Abbes, Algier, Biskra, Tunis, Palermo, Neapol, Rzym, Rimini, Padwa, Zagrzeb, Wiedeń, Brno, Praga, Katowice, Lwów, Wilno, Warszawa.

Atak gazowy na Warszawę.

W dniu 14 i 15 listopada odbyły się planowe ataki gazowe na terenie naszej stolicy. Już w przeddzień ataku Warszawa przedstawiała ciekawy widok — wszystkie okna malowniczo zabezpieczone paskami papieru; w dniach krytycznych Warszawa zachowała spokój i publiczność sprawnie stosowała się do rozporządzeń władz, nie wywołując nigdzie żadnego zamieszania. Atak spełnił swe zadanie — przygotowania ludności na wypadek prawdziwego niebezpieczeństwa.

Budowa mielkiego Jaru.

Ogromnym krokiem naprzód w rozbudowie gospodarczej jest zakończenie budowy wielkiej tamy na Bugu, która podnosi poziom wody i umożliwia żeglugę do Wisły. Jest to

pierwszy krok do nowoczesnej przebudowy rzeki dróg wodnych na Polesiu, a następnym etapem będzie budowa nowego jaru na uregulowaniu już Muchawcu.

205 dni szkolnych.

W związku z nowym ustrojem szkolnictwa, min. Oświaty ustaliło ostatecznie czas trwania roku szkolnego i rozkład zajęć w gimnazjum nowego typu. Rok szkolny obejmuje cztery okresy po dwa w każdym półroczu — pierwsze kończy się feriami Bożego Narodzenia. Rok szkolny obejmuje 205 dni, po 52 godziny lekcyj tygodniowo, poza dwiema godzinami popoł. przeznaczonymi na gry sportowe.

Noma polska taryfa celną.

Z dniem 10 października weszła w życie nowa taryfa celną. Jest ona wynikiem długoletnich studiów i daje nam możność dostosowania się do nowych prądów w międzynarodowej polityce gospodarczej. Zmierzana do zapewnienia skutecznej ochrony wytwórców polskiej i służyć będzie jako podstawa do zawierania nowych traktatów handlowych. Ze względu na postępek techniki i wiedzy łowarozwojowej, rozszerzona została w niej znacznie liczba pozycji, obejmując zamiast 217 — 1275.

Taryfa ta zawiera dwa rodzaje stawek celnych: 1) niższych, stosowanych wobec krajów, z którymi Polska posiada traktaty handlowe, i 2) wyższych (do 25 proc.), dla krajów niezwiązanych z nami traktatami. Na podstawie tej taryfy zawaraliśmy już umowę z Austrią i Belgią, jesteśmy w toku rokowań z Francją, Czechosłowacją, Szwecją, Holandją i Szwajcarią. Przewidywane są w najbliższym ciągu rokowania z Anglią i Włocha-

A TEŻA DROZDZAWIAMY

WATERKU od moralz! Strasznie długo i bezskutecznie wiałeś w naszym kierunku i oto dopiero teraz otrzymujesz odpowiedź. Jest w tem trochę naszymy, ale nie tak zupełnie do zastygnięcia, że gimnastykę przed stożkami listów, a mamy tak mało miejsca na ich drukowanie. Przylet, "Świat Dziejwczat" nie wychodził podczas wakacji i dopiero teraz nagwał odrazem zalagolęci. No, chyba się już dostał w domoczyli. A teraz sprawy inne. Jakże przyjemnie mieszkać, że nad morzem, że w pięknym Gdańsku i że jeździsz do szkoły do Orłowa. No, w zimie, to jest może mniej przyjemnie, ale wogóle cudol! Jeżeli się nie obraziłaś na nas zupełnie, to napisz coś więcej o tym kawalku Polski. Może to właśnie będzie coś dla "Stronicy". Tymczasem — żegnaj Waterku i pisz!

Incognito, zupełnie niena sensu, że nazwasz pisanie do nas listów natręctwem. Ostatnie, to nasza wiala przyjemność, także listy od naszych Czytelników, tem bardziej, gdy są tak mile, jak twój listek. Gorzej, że "nas" nie przenieujesz. Zawsze także pożyczane numery są jakś "obcejsze", niż swoje, przychodzące do nich, jak dobieżemy, z życia. Pozostaw im, co ty rozumiesz i to, co do znaczków to przyszła się je tylko w lice, które via Redakcja mają iść dalej. To takie proste!

Helutka J. Twoje książkowe marzenia Helutko będą spełnione, bo na kolumnie Kultura i Sztuka będziemy pisali o książkach możliwe najczęściej. Co do Twojej matematyki i rysunków, to myśleć, że Helutka może być dla Ciebie bardzo odpowiednia. Poszukaj w roczniku "Świata" masz o tem dwa obszernie artykuły w "Za logiem".

Soprunka, na wszystkie twoje zmartwienia znajdziesz może lekarstwo w artykule o samokształceniu, który mamy zamiar zamieścić w "Świecie". Pocekaż, więc trochę z martwieniem się. Co do wiedzy, wszystko ci i tanioci "Świata Dziejwczat", to wszystko będzie możliwe dopiero wówczas, gdy świat będzie miał więcej pruneratorów, a to w dużej mierze zależy od Was, którzy i tak nie licie. Rozpowszechniajcie "Świat Dziejwczat", a pismo będzie coraz piękniejsze.

Hala Mł. Trochę spóźniona odpowiedź otrzymałaś. Alinko, nie mam nadziei, że nie to poźno. Co do odpowiednich kursów dla twojej koleżanki, to jest ich nieskończenie ilość, wobec tego napisz nam, jakie materiały, czy instrukcje, czy katalogi chobyi powołowały się z Waszej redakcji, a postaramy Ci się posłać kilka adresów. Chodzi przecież o to, żeby koleżanka nie potrzebowała zbyt daleko wyjeżdżać, prawda?

Irma z Górcza, taki mój list napisałaś i tak długo czekałaś na odpowiedź. Ale wszystkim winne wakacje, podczas których "nie wychodziłyśmy". Oczywiście "Świat" nie jest tylko w necie, ale do nas przychodzi i młodych dziewcząt, które lubią myśleć, uśmiechać się i poznawać życie. Z okładki twojej nie skorzystały niestety, bo jak widziałas, sama, mamy teraz stała okładkę i tylko fotografie nieszczęsamy. Przylet, bnie, ona nie jest jeszcze dobra, ta Twoja okładka. Irma, trochę jej dobrałaś kolory i rysunek, ale jest wadliwy. Czy uczęłaś się kiedyś rysować?

Sanoecznalko! Bardzo przepraszamy za to "prywatnie", ale to jest Wasza rzecz, która wina, że nie napisałyście wyraźnie, w odpowiedzi, teraz główny, wleciał jak "Świat" do Gimnazjum żeńskie im. Emilii Plater w

Sanoku ma prawo publiczności. Czy dobrze już?

Za opis Sanoka i fotografie bardzo dziękujemy, a możebys o tem napisała do "Świata". To taki ciekawy i ładny temat!

Helutko, odpisujemy Ci, skruszone, że tak długo czekałaś na odpowiedź. Zeczywiście, że młodość jak dotychczas otężyła Ci się niestety pogoni, ale naprawdę niedługo wszystko się zmieni na lepsze. Jejwzajemnie, że spotkałaś w życiu człowieka, którego szanujesz i cenisz i do którego masz zaufanie. Napisz jeszcze.

Podatku, za miły list bardzo dziękujemy. Myślę, że wszelkie zmartwienie, o których pisałaś w swoim liście, są już nieaktualne, więc niema o nich mówić. Cieszymy się, że "Świat" jest taki bliski twemu sercu i czekamy na list.

Morosek satabeczki. Literę z Waszego listu poprosza spadają z arkusza papieru, a taką werwą są napisane. Gdybyśmy były starsze w kratkę i ulizane — może pokławybyśmy głowami nad tym listem, ale ponieważ jest wprost przeziębienie, nie mamy. Jedną w paski i rozezczone, tylko, że młodość wcale uśmiechać się za zrozumieniem. Młodych współpracowników także mamy, ale czy to tylko młodość może dobrze pisać? Balagan w liście zemieli się na Was, bo nie przaylatyście rozwiązania "Judzików" na oddzielnej kartce i, nikt się nie domyślił, że jest ukryta między wierszami listu. A nuż wygrałbyście książkę?

Stenki, zanim "Świat Dziejwczat" zdolał ci odpisać, przeniosłaś się już zapewne do Warszawy i nie narzekasz więcej na brak towarzystwa i na samotność.

Gdyby nie — napisz prośko do Bgatinich Dusz (na oddzielnej kartce, wszystko na oddzielnej kartce), a naprawdę kłóś Ci odpowiedź. Pozdrawiam!

Kryska B. napisała kochany i bardzo miły list, że chce być naszą reporterką i, na tem koniec. Czy to był tylko słowny ogień? Król Sprężyn coś skręcała, no, Alho nie, pocekaż, niedługo zamieścimy artykuł — Co to jest reportaż. — Wtedy już będziecie wiedziała co i jak, prawda?

Alinko — jesteś pyszną dziewczynką, masz także różnorodnie i ciekawe zainteresowania i za muzyką może rzeczywiście dać spokój, skoro właśnie do tego masz brak zdolności. A do Bratnich Dusz, napisz Kochanie, na oddzielnej kartce, to odrazu wydrukujemy. Czekamy listu, Alinko!

Janko F., jesteś bardzo przyjemna na tej fotografii. Ktoś niedługo złożył nam specjalny album pruneratorów. Temi Bratnie mi Duszami nie należy się zbytino przejmować. To było przed wakacjami, teraz na zimę napewno lepiej pójdziesz, więc napisz jeszcze

raz, dobrze? Tylko, nie "szalać" z radością, bo "Świat Dziejwczat" boi się szaleńców. Zawsze lepiej być tego.

Jasnotko z ruin, mały już swoje zwierzęta, może zwierzęta, cały warszawski Zoo. Czy ci to wystarcza? A co do rebusów, to i owszem. Bardzo dobry pomysł!

Dzienniczka Polska — jak kiedyś wiersze, zdaje się Bolez, tak właśnie się uczyniający i odrazu mam ochotę go zacytować, pisząc do Ciebie. Strasznie nam jest przyjemnie, że ufratylłyśmy z pismem jak, jak lubisz. Napisz dzienniczka, jak się Wam podobają numery spowakacyjne.

Bardzo miło, że się znów odezwałaś. **Chinko**, jesteś naszą miurowaną korespondentką co się bardzo chwali. Grant to wiersz, wobec tego feickamy serdecznie Twoją chińską pracę.

Nieszczęśliwa z Zanoierca — cóż za ponury pseudonim! A czy w tem nieszczęściu niema czasem twojej winy. Kocham. Myślę, że odrazu niechętnie ustosunkowałaś się do odcienienia, i mrozisz je swoją objętością. A za masz inne poglądy. W swoim liście zazwyczaj ma się inne poglądy, niż ludzie starsi — ale, nie zawsze ma się rację, jak naprzykład z tem odprawdaniem. Zanalizuj siebie, więcej kieruj się sercem, amezeli złym humorem!... napisz jakie rezultaty.

Yvonne — Jeżeli tylko będzie można, przylemy Ci zpowolnem kupon, żebyś sobie "zalała" powieści. A wogóle, ponieważ mieszkaż w Warszawie, możemy Ci donieść przyjemną nowinę, że "Świat Dziejwczat" ma zamiar urządzić zebrania "klubowców" w Warszawie, w "Świecie". Czy przyjeżdżasz na takie zebranie, Yvonne?

Olga B. martwi się, że jest najstarsza z pruneratorów "Świata", bo ma już 17 lat. Droga Olga! Raczej mamy pruneratorki w Twoim wieku, niż inne.

Masz zupełnie rację, starając się o zjednoczenie nam więcej pruneratorów. Im będzie ich więcej, tem "Świat" będzie lepszy. Już teraz myślimy o zwiększeniu ilości stron, ale... ciągle jeszcze nie możemy. Więcej, więcej pruneratorów!

Katuszko — Przedzyszytkiem serdecznie Ci winujemy przebrnięcia przez mautę. Co za rozkosz mieć już to poza sobą! Co teraz myślisz robić, czy masz zamiar poświęcić się dziennikarstwu? Przyslij nam coś, Reporterko, a powiemy, czy warto się do tego wnieć. Przesyłamy Ci serdeczne pozdrowienia i czekamy listu, Katuszko!

Czar Duszko, Do Bratnich Dusz za masz trochę zniechęca, zniechęca, gdyż taki list nasz przecież często wdrować dalej, a Redakcja zbankrutowałaby, gdyby musiała własne znaczyć przyklejać. Czy teraz już

HALLO! NASTĘPNY NUMER "ŚWIATA DZIEWCZĄT" HALLO!

Jazzband, Haniebna gospodarka, Kryte pływalnie, nowela "Tajemnica Janki", Powieść, Wzór na poduszce, Bratnie Dusz, A teraz pruneratorium, Pierwsza znajomość, 10 dni, Kurjese dekadowy, Sukienki wieszczorowe, Poznaj Swój Kraj, Zofja Nalkowska mówi dla "Świata Dziejwczat", Len.

KLISZE WYKONANO W ZAKŁ. FOT.-CHEMIGRAFICZNYCH (FOW. WYD.) „B.I.S.Z.C.Z.”

Wzrost pruneratorki: wydanie 1 i 2 — półrocznik — 17 — kwartalek — 350 miesięcznik — 2 i 30. Cena ogłoszenia: stron 120 — 10 — 25 — 50 — 75 — 100 — 150 — 200 — 250 — 300 — 350 — 400 — 450 — 500 — 550 — 600 — 650 — 700 — 750 — 800 — 850 — 900 — 950 — 1000.

OGOSZENIA PRZYJMUJE: Biuro Ogłoszeniowe Tow. Wyd. „Bluszczy”, Warszawa, Sołec 87, tel. 2-44-18; Tow. Reklamy Międzynarodowej Sp. z ogr. odz. Marszałkowska 124; „Płocizna” w Pietruszkach, Marszałkowska 115; Polska Agencja Publicystyczna, Marszałkowska 97; Międzynarod. Biuro Ogłoszeń, Senatarska 29; „Ruch” Wydz. Ogól., Poznańska 68; Jan Apt. Ziela 20; „Par.” Bracka 17; „Merkury”, Królcwska 9; Kraków: „Par.” Rynek 46; Cieszyń: Rudolf Psczołka, Rynek; Katowice: „Par.” Poprzeczna 8; Lwów: „Par.” Akademińska 14; Łódź: Fuchs, Piotrkowska 50; Poznań: Polska Agencja Reklamowa „Par.”, 27-go Grudnia 10; Włocław: Biuro Jutana, Niemiecka 14; Gdańsk: „Devera”, Kohlenmarkt 10.

Redaktorka: Zofja Popławska. Wydawca: Tow. Wyd. „Bluszczy”. Konto P. K. O. Nr. 19-000.

Redaktorka przyjmuje we wtorki od 4 do 5, czwartki od 6, 9h do 6h. Sekretariat eryny: poniedziałki i środy od 6, 14 do 16, piątki i soboty od 10 do 12.

Zakłady Graficzne Tow. Wyd. „Bluszczy”, Warszawa, Sołec 87, Tel. 5-87-05.